
 

 
DETERMINAZIONE N.  173 

13  SETTEMBRE 2018 

 

AREA AFFARI GENERALI  E AREA PATRIMONIO 
 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: INTEGRAZIONE ALLA DETERMINAZIONE N. 

134 DI DATA 17 LUGLIO 2018 AVENTE AD OGGETTO “PROCEDURA 

APERTA, DA AGGIUDICARE SECONDO IL CRITERIO DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, PER LA GESTIONE, A RIDOTTO 

IMPATTO AMBIENTALE (DECRETO MINISTERO DELL’AMBIENTE E 

DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE DI DATA 25 LUGLIO 

2011), DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE UNIVERSITARIA PRESSO I 

RISTORANTI UNIVERSITARI E SERVIZIO DI BAR INTERNI: MODIFICHE 

ALLA DETERMINAZIONE N. 61 DD. 22/3/2018 E APPROVAZIONE 

DEFINITIVA ATTI DI GARA” 

 
Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" e istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce alla stessa competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli 

studenti universitari tra cui il servizio di mensa. 

 

L'articolo 17 della citata legge provinciale stabilisce che il servizio di mensa può essere gestito 

dall'Opera Universitaria direttamente o mediante appalto o convenzione con enti o privati. 

 

L’Ente con determinazione del Direttore n. 134 di data 17 luglio 2018 ha approvato definitivamente 

gli atti di gara per l’esperimento  di una procedura aperta, da aggiudicare secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la gestione, a ridotto impatto ambientale (decreto 

ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare di data 25 luglio 2011), del servizio di 

ristorazione universitaria presso i ristoranti universitari e servizio di bar interni. 

 

Tali atti sono stati inviati all’Agenzia per gli Appalti e Contratti (APAC) della Provincia Autonoma 

di Trento a cui sono state delegate, con il provvedimento del Consiglio di Amministrazione n. 2 di 

data 24 gennaio 2018, le funzioni di stazione appaltante. 

 

Su sollecitazione dell’Agenzia e dopo un confronto con la società SEA Consulenze e Servizi srl con 

cui l’Amministrazione ha in essere un contratto di consulenza in materia di redazione dei documenti 

unici di valutazione dei rischi di interferenza (DUVRI) (come da determinazione n. 86 di data 3 

maggio 2018), sono stati quantificati gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, inizialmente  

valutati pari a zero e ora quantificati nella misura di € 500,00 annui, come da documento allegato al 

presente provvedimento (all. 1). 

 

Da ciò deriva la necessità di rivedere parzialmente alcuni atti di gara e documenti. In particolare: 

a) il Capitolato speciale d’oneri (allegato 1 alla determinazione n. 134/2018) ove viene soppresso il 

passaggio dell’art. 5, comma 9 che recita “ove necessario” e “in tutti i casi che lo ritenga 

opportuno”; 

b) il Capitolato speciale d’oneri (allegato 1 alla determinazione n. 134/2018) ove viene integrato 

l’art. 39 aggiungendo in calce all’elenco “a.4) il D.U.V.R.I.”; 



c) il Capitolato speciale d’oneri (allegato 1 alla determinazione n. 134/2018) ove viene soppresso il 

passaggio dell’art. 34 comma 1 “e ai premi ex art. 26 previsti per il primo triennio” e 

conseguentemente ricalcolati gli importi a base di gara e viene integrato in calce come segue: “, 

importo a cui vanno sommati gli oneri per la sicurezza”; 

d) il documento “modulo avvio gara” da inviare ad APAC (allegato 5 alla determinazione n. 

134/2018) che per semplificare viene sostituito dall’allegato 2 al presente provvedimento (all. 2). 

 

Per il resto si conferma quanto riportato nel precedente provvedimento n. 134/2018. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa: 

DETERMINA 

1. di integrare, per i motivi di cui in premessa, la determinazione n. 134 di data 17 luglio 

2018 procedendo alle seguenti modifiche: 

a) modifica all’allegato 1 alla determinazione. 134/2018 (Capitolato speciale d’oneri), 

sopprimendo il passaggio dell’art. 5 al comma 9 che recita “ove necessario” e “in 

tutti i casi che lo ritenga opportuno”; sopprimendo il passaggio dell’art. 34 comma 1 

“e ai premi ex art. 26 previsti per il primo triennio” con conseguente ricalcolo degli 

importi a base di gara e integrando con “,importo a cui vanno sommati gli oneri per 

la sicurezza”; integrando l’art. 39 aggiungendo in calce all’elenco “a.4) il 

D.U.V.R.I.”; 

b) sostituzione dell’allegato 5 alla determinazione. 134/2018 (modulo avvio gara” da 

inviare ad APAC) con l’allegato 2 al presente provvedimento. 

 

2. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio 

dell’Ente. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all.: 2 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio  

Macrovoce  

Conto  

Centro di costo   - PRG 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


